CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS-MG
COMISSÄO DE SAUDE

ATA DE REUNI Da COMISSÃO DE SAÚDE DA CAMARA MUNICIPAL DE|
MONTES CLAROS - MG.

Aos 29 dias do mes de junho do ano de 2021, às 10:00,, situada à Rua Urbino Viana, 600, Vila
oilhermina, nesta cidade, reuniu-se a Comissão de Saúde para deliberar sobre o seguinte|

|assunto de pauta. 1. Demanda dos servidores da saúde bucal que tiveram a aposentadoria

especial indeferidas pelo PREVMOC. A presidente da Comissão, vereadora Maria Helena de

Quadros Lopes iniciou os trabalhos informando que convidou as servidoras Simone de Assis e

cely Rejane Ferreira Alves para participar desta reunião que tem por finalidade dar ciência

sobre a resposta do PREVMOC sobre o assunto. Na sequência leu o parecer encaminhado pela

instituição.O parecer juridico encaminhado discore sobre a legislação que trata dos requisitos

para aposentadoria especial, sem adentrar no mérito dos processos de aposentadoria dos|

servidores públicos nominados no documento apresentado à Comissão e encaminhado a

PREVMOC. Após análise das informações, a Comissão deliberou em encaminhar novamente|
oficio ao Instituto de Previdência do Município documentos complementares do processo de

aposentadoria da servidora Simone de Assis para revisão dos procedimentos, oportunizando al

entidade a manifestar sobre um caso, em questão. Prosseguindo, foi entregue às servidoras

copia do parecer do PREVMOC. Registrando queo vereador Odair Ferreira de Oliveira

compareceu å reunião, mas teve que ausentar-se por motivo de saúde. A Comissão está|

utilizando os protocolos para o enfrentamento da Pandemia decorrente do agente Novo|
Coronavirus SARS-2. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, lavrando a presente
ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos membros presentes. Montes Claros, aos|
29 dias do mês de junho do ano de 2021

O.B.S. Esta ata foi redigida em 02 (duas) vias para efeito de arquivo.

Presidente: Ver. Maria Helena de Quadros Lopes.,

Vice-Presidente: Ver. Raimundo Pereira da Silva

{ "type": "Document", "isBackSide": false }